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Structura Raportului de evaluare externă de progres 

 
 

Instituția organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD): Universitatea București 

Școala / Școlile universitare de doctorat: ... 
 

 

 

I. Introducere1 
În cadrul acestui capitol, se prezintă succint: 

- contextul în care a fost redactat prezentul raport de evaluare externă (tipul evaluării, 

componența comisiei de experți evaluatori etc.); 

- detalii despre școala doctorală/școlile doctorale din care face parte domeniul de studii 

doctorale evaluat (număr de conducători de doctorat, număr de studenți, context 

instituțional, scurt istoric etc.); 

- detalii despre domeniul de studii universitare de doctorat evaluat (număr de studenți, context 

instituțional, scurt istoric etc.); 

 

Prezentul raport de evaluare intermediară de progres pentru menținerea acreditării domeniului 

de studii universitare de doctorat în Științe Politice, IOSUD Universitatea din București, a fost 

realizat în luna iunie 2025. 

Componența comisiei de evaluare intermediară: 

- STOICA Virgil - Universitatea „Alexandru Ioan Cuza„ din Iași 

- ALUPEI Andi Nicolae - Universitatea „Babeş-Bolyai“ din Cluj-Napoca 

- Expert din Direcția Asigurarea Calității, responsabil suport activitate a CPS – C4 - Alexandru 

Manolache. 

 Evaluarea s-a bazat pe cadrul legislativ național privind evaluarea studiilor universitare 

de doctorat: Legea 199/2023 Legea învățământului superior, HG nr. 3020/2024 privind 

aprobarea Regulamentului cadru privind studiile universitare de doctorat, Ordinul MEN nr. 

3651/2021 din 12 aprilie 2021 privind aprobarea Metodologiei de evaluare a studiilor universitare 

de doctorat şi a sistemelor de criterii, standarde şi indicatori de performanţă utilizaţi în evaluare, 

Ghidul ARACIS pentru desfășurarea procesului de evaluare externă periodică a domeniilor de 

studii universitare de doctorat din 21.04 2021. 

 În cadrul Universității din București (UB), funcționează 22 de școli doctorale în care 

sunt gestionate 19 domenii de doctorat. Domeniul Științe politice este gestionat de Școala 

Doctorală de Știință Politică (ȘDȘP) (ȘDȘP). ȘDSP a fost înființată în anul 2005, ca urmare a 

consolidării domeniului nostru de studiu. Conducătorii de doctorat sunt atât profesori din cadrul 

FSPUB, cât și profesori recunoscuți în mediul academic național și internațional. În prezent există 

17 coordonatori de doctorat, cei mai mulți titulari FSPUB (10) dar și profesori afiliați Școlii 

doctorale- personalități din domeniul științelor politice. La ultima evaluare ARACIS, ȘDȘP a primit 

calificativul Menţinerea acreditării ca urmare a evaluării externe periodice a domeniilor de studii 

universitare de doctorat din UB prin Hotărârea Consiliului ARACIS nr. 137/28.12.2021. 

 
 

1 De fiecare dată când este aplicabil, informațiile vor fi prezentate și în funcție de gen. 
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 În prezent, numărul conducătorilor de doctorat în domeniul științe politice din cadrul 

ȘDȘP este de 17, repartizați în funcție de gen astfel: 7M, 10F. Numărul studenților doctoranzi 

înmatriculați în ultimii ani în domeniul Științe Politice a variat conform graficului de mai sus. 

Scăderea ușoară înregistrată începând cu anul academic 2023-2024 reflectă o dificultate internă 

FSPUB ce vizează articularea programelor de masterat de cercetare. În ultimii doi ani, situația 

masteratelor pare să se redreseze și noi programe sunt în curs de organizare/acreditare (un 

program de masterat intitulat Cultural diplomacy, un nou program de masterat de cercetare în 

domeniul științe politice: Politică românească în context european, dar și acreditarea unui 

domeniu nou de masterat în studii de securitate). Încă de la înființare, ȘDȘP organizează studii 

universitare de doctorat de tipul doctoratului științific cu direcţii de cercetare diverse, acoperite 

de profesori cu expertiză științifică și un profil internațional consistent în fiecare dintre direcțiile 

de cercetare: Teorie Politică /Filosofie socială și politică; Teoria democrației, calitatea 

democrației/democratizare; Regimuri și modele politice comparate; Partide, elite și ideologii 

politice; Studii electorale; Studii de securitate; Cultură politică și și mobilizare socială; Politică 

internațională; politici europene; Studii de gen; Reprezentarea politică a minorităţilor naţionale; 

Intelectuali și politică; Studii de arie: i.e. Europa Centrală și de Est, Europa, America Latină. 

Numărul de doctoranzi înmatriculați este de 56, împărțirea pe fiecare an de studii fiind 

următoarea: 

 În perioada 2021-2024 au fost susținute 29 de teze de doctorat. Dintre acestea, sapte 

au obținut calificativul excelent, 17 au obținut calificativul foarte bine, iar 5 au obținut calificativul 

bine.  

 În concluzie, se poate afirma că la nivelul domeniului Științe Politice din cadrul UB există 

o preocupare constantă de îmbunătățire a activității de predare și cercetare. 

II. Aprecieri asupra implementării recomandărilor formulate în cadrul REE  
În cadrul acestui capitol, se va prezenta modul de implementare a recomandărilor, precum și concluzii 

asupra măsurii în care acestea au fost implementate.  

 

În intervalul evaluat, domeniul Științe Politice al Universității din București a înregistrat 

progrese semnificative în ceea ce privește calitatea pregătirii doctoranzilor, vizibilitatea cercetării 

și accesul la resurse academice. Totodată, au fost identificate și anumite provocări și aspecte care 

necesită îmbunătățiri pentru a asigura o dezvoltare sustenabilă și aliniată cu standardele 

europene. 

1. Vizibilitatea și activitatea științifică a doctoranzilor 

Un aspect pozitiv este respectarea indicatorului B.3.1.2, care prevede un raport de cel 

puțin 1 între numărul prezentărilor științifice realizate de doctoranzi și numărul absolvenților din 

ultimii cinci ani. Aceasta reflectă o implicare activă a doctoranzilor în promovarea cercetărilor lor 

la conferințe naționale și internaționale, contribuind astfel la creșterea vizibilității domeniului. 

Totuși, o problemă semnificativă rămâne sub-raportarea activității științifice, din cauza 
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neînregistrării în mod sistematic a rapoartelor anuale de activitate de către unii doctoranzi. Această 

lipsă de transparență îngreunează o evaluare completă și corectă a performanțelor și necesită o 

mai bună monitorizare și implicare din partea coordonatorilor și facultății. 

2. Organizarea procesului de coordonare a tezelor 

În ceea ce privește indicatorul B.3.2.1, domeniul Științe Politice respectă limita impusă 

referitoare la numărul de teze coordonate de același conducător cu referenți externi, ceea ce 

contribuie la menținerea unui echilibru și a unui proces transparent de evaluare. Diversitatea 

referenților externi este un punct forte, peste jumătate dintre aceștia participând o singură dată în 

comisii în ultimii ani. 

Deși există o arhivare și o monitorizare eficientă a comisiilor de susținere, unele aspecte 

organizatorice, precum accesibilitatea mai facilă a referenților externi și standardizarea criteriilor 

de evaluare, pot fi îmbunătățite pentru a spori calitatea procesului. 

3. Transparența și accesul la informații 

Facultatea a realizat progrese notabile în asigurarea transparenței informațiilor, conform 

indicatorului C.2.1.1, punând la dispoziția doctoranzilor documentele, regulamentele și informațiile 

relevante pe site-ul oficial. Comunicarea în limba română este adecvată pentru majoritatea 

doctoranzilor, dar accesibilitatea pentru studenții internaționali este limitată de disponibilitatea 

redusă a materialelor în engleză și alte limbi. Traducerea documentelor este în curs, dar necesită 

accelerare pentru a susține internaționalizarea programului. 

4. Accesul la resurse și baze de date 

Accesul gratuit al doctoranzilor la baze de date științifice relevante și platforme electronice 

este un aspect bine pus la punct, contribuind la susținerea cercetării. Utilizarea platformei Anelis 

Plus și sistemul Eduroam asigură un mediu modern pentru pregătirea științifică. Cu toate acestea, 

există oportunități de extindere a portofoliului de baze de date și o mai bună informare a 

doctoranzilor despre noile resurse disponibile, inclusiv prin sesiuni dedicate de instruire. 

5. Mobilitatea internațională 

Mobilitatea este unul dintre punctele prioritare pentru Școala Doctorală, iar existența unor 

acorduri cu universități și institute prestigioase europene reprezintă un succes important. 

Participarea în rețeaua Civis și cele 46 de acorduri Erasmus constituie o bază solidă pentru 

schimburi academice. 

În schimb, numărul doctoranzilor care efectiv beneficiază de mobilități rămâne sub 

așteptări, în special din cauza unor bariere birocratice, a lipsei de informare completă sau a 

dificultăților financiare. Este necesară o promovare mai agresivă a oportunităților, precum și o 

centralizare mai eficientă a datelor privind mobilitatea pentru a permite o evaluare corectă a 

impactului acestora. 

6. Integritatea academică și prevenirea plagiatului 

Accesul la instrumente electronice de verificare a similitudinii lucrărilor este asigurat, iar 

procedurile instituite permit doctoranzilor să-și verifice lucrările în timpul elaborării, reducând riscul 

unor probleme de integritate academică. Cu toate acestea, aplicarea acestor instrumente nu este 

încă suficient de sistematică și trebuie consolidate atât în etapa pregătirii, cât și în cea de evaluare 

finală. 

Domeniul studiilor doctorale în Științe Politice a făcut pași importanți spre consolidarea 

calității educației doctorale și creșterea vizibilității științifice a doctoranzilor. Îmbunătățirile în 

accesul la resurse, respectarea normelor de coordonare și dezvoltarea parteneriatelor 

internaționale sunt realizări notabile. 

Pe de altă parte, pentru a atinge un nivel de excelență durabilă, este necesară o mai bună 

monitorizare și raportare a activității științifice, stimularea efectivă a mobilității doctoranzilor și o 
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aplicare riguroasă a normelor de integritate academică.  

 

 

III. Concluzii și recomandări 
Se formulează concluzii generale cu privire la schimbările substanțiale produse de la ultimul REE și la 

implementarea recomandărilor.  

 

 Școala doctorală de Științe Politice a Universității București a abordat toți indicatorii la care 

au fost făcute observații la evaluarea din 2021, încercând îmbunătățirea lor, chiar dacă aceștia 

erau considerați ca îndepliniți. 

 Raportul precedent identifica 4 indicatori ca fiind parțial îndepliniți: A1.3.3 și C2.2.3. 

Conform Raportului de progres, Școala doctorală de Științe Politice a Universității București a 

ținut cont de recomandările comsiei și a făcut eforturi pentru implementarea acestora, chiar dacă 

țintele nu au fost atinse în totalitate. 

 

Nr. crt. Indicator de performanță Recomandare Implementarea 

recomandărilor 

1. A.1.3.3. Cel puțin 10% din 

totalul sumelor aferente 

granturilor doctorale obținute de 

universitate prin contract 

instituțional și prin taxe de 

școlarizare încasate de la 

studenții doctoranzi de la forma 

de învățământ cu taxă se 

utilizează pentru a deconta 

cheltuielile de formare 

profesională ale doctoranzilor 

(participarea la conferințe, școli 

de vară, cursuri, stagii în 

străinătate, publicare de articole 

de specialitate sau alte forme 

specifice de diseminare etc.). 

O evidențiere clară a 

cheltuielilor cu studenții 

doctoranzi  

Se recomandă ca per 

semestru studentul – 

doctorand să beneficieze 

de decontarea a cel puțin 

o activitate de cercetare 

(fie publicații, conferințe 

sau alte materiale de 

cercetare).  

Stabilirea unei sume 

anuale care să fie alocate 

pentru fiecare doctorand 

din totalul granturilor și a 

taxelor de școlarizare 

aferente domeniului. 

Stimularea doctoranzilor 

pentru a cheltui resursele 

alocate. 

Sporirea cheltuielilor la 

peste 10%. 

Implementată 

(parțial) 

2.  C.2.2.3. Toţi studenţii doctoranzi 

au acces la laboratoarele de 

cercetare ştiinţifică sau alte 

facilităţi în funcţie de specificul 

domeniului/domeniilor din 

cadrul şcolii doctorale, conform 

unor reglementări interne. 

Finalizarea cât mai 

rapidă a lucrărilor de 

renovare a sediului 

Facultății de Științe 

Politice, astfel încât 

studenții doctoranzi să 

poată beneficia de 

Implementată  
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laboratoare specializate. 

 

 

 Considerăm că acreditarea Școlii Doctorale de științe Politice a Universității București poate 

fi menținută. 

 

Prof. univ. dr. Virgil Stoica – Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași  

 

Drd. Andi-Nicolae Alupei – Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca  
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